
 

 

 

  U.O.C Governo del territorio, LL.PP. e Sviluppo Economico

  ORDINANZA N. 232 del  17-09-2024

 OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA
PAVIMENTAZIONE IN PIETRA LUNGO LA SR 435 LUCCHESE, TRA IL KM 17+700 E IL
KM 17+900 - CUP H37F22002050001.

 

IL RESPONSABILE DELL’U.O.C.
“GOVERNO DEL TERRITORIO, LL.PP. E SVILUPPO ECONOMICO”

 
VISTA la richiesta presentata dall’Amministrazione della Provincia di Pistoia (Prot. Gen.
Entr. n 33039 del 09.09.2023) con sede legale in Piazza San Leone 1 - 51100 PISTOIA, con
la quale si richiede l’emissione di un’Ordinanza dirigenziale per la modifica della
circolazione stradale, per l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria alla
pavimentazione in pietra lungo la sr 435 lucchese, tra il km 17+700 e il km 17+900 - Cup
H37F22002050001;
RITENUTO opportuno adottare provvedimenti temporanei alla viabilità e la necessità, a tutela della
pubblica incolumità, di dovere disciplinare la circolazione stradale e comunque predisporre tutte le
misure atte a evitare pericoli e incidenti a cose e persone, al fine di rendere sicura e agevole il transito
veicolare e pedonale, sia l’esecuzione dei lavori di cui trattasi;
CONSIDERATO che il provvedimento avviene nel pieno rispetto del principio di salvaguardia
dell’incolumità pubblica e della sicurezza della circolazione stradale;
VISTI gli artt. 5-6-7- e 21- 26 – 37 e 39 del Nuovo Codice della Strada approvato con D. Lgs.
30.04.1992, n. 285;
VISTO l’art. 107 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267 “ Testo unico Leggi ordinamento Enti Locali”;

ORDINA
 
la seguente modifica alla disciplina della circolazione stradale:
 
Dal giorno 18 settembre  2024 al giorno 18 ottobre 2024, o comunque fino a fine lavori:

Via S.R. 435 LUCCHESE  dal Km 17+700 al Km 17+900 (Via Giusti all’altezza del civico 3)
sino di fronte alla Cattedrale di Maria Santissima Assunta in cielo e di San Giovanni Battista,
di Pescia;

ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO (FIGURA II 46 ART. 116) eccetto i veicoli de
ll’impresa esecutrice dei lavori. Con deviazione del flusso di traffico in direzione nord, da Piazza
del Duomo;

PIAZZA DUOMO, AMBO I LATI, dall’intersezione con Via S.R. 435 LUCCHESE (Via Giusti)
fino all’altezza del civico 13:
PIAZZA DUOMO dall’intersezione dell’edificio con il numero 16, fino all’altezza del civico 17:
PIAZZA DUOMO dal civico 19 fino all’intersezione con  Piazza della Maddalena:

ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA; (Figura II 74 Art. 120) del



Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada. (D.P.R. 16 dicembre
1992, n. 495) con rimozione forzata di tutti i veicoli (Mod. 6/m) eccetto i veicoli dell’impresa;

PIAZZA DUOMO:

ISTITUZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA, (figura II 80 /c art. 122) del
Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada. (D.P.R. 16 dicembre
1992, n. 495)

PIAZZA MADDALENA:

ISTITUZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA, (figura II 80 /c art. 122) del
Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada. (D.P.R. 16 dicembre
1992, n. 495);

VIA DELLA CATTEDRALE:

ISTITUZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA, (figura II 80 /c art. 122) del
Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada. (D.P.R. 16 dicembre
1992, n. 495)

VIA DEI MARCHI:

ISTITUZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA, (figura II 80 /c art. 122) del
Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada. (D.P.R. 16 dicembre
1992, n. 495)

VIA CAVOUR:

ISTITUZIONE DI PARCHEGGIO (figura II 76 art. 116) del Regolamento di esecuzione e
di attuazione del nuovo codice della strada. (D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495) sul lato sinistro
della carreggiata in percorrenza verso nord :
ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO PARALLELO (figura II 348 /c art. 122) del
Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada. (D.P.R. 16 dicembre
1992, n. 495);

VIA CAVOUR, dall’intersezione con Piazzetta Ducci;

ISTITUZIONE DEL SENSO VIETATO  (figura ii 47 art. 116) del
Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada. (D.P.R. 16 dicembre
1992, n. 495);

Durante l’esecuzione dei lavori in premessa, di rispettare il Disciplinare tecnico relativo agli schemi
segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo, approvato
con Decreto del 10.07.2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.

PRESCRIZIONI SPECIFICHE
l’Impresa esecutrice è tenuta ad informare il Comando di Polizia Municipale, tramite i seguenti indirizzi
mail: pm@comune.pescia.pt.it –  del momento in cui avviene la collocazione dei divieti di sosta e
della cantierizzazione, al fine di verificarne la correttezza ai sensi del CDS, nonché del numero di
cellulare di un reperibile nel caso i cartelli non siano a norma.
La presente Ordinanza annulla temporaneamente le precedenti Ordinanze che regolamentano la
circolazione nei tratti interessati dal cantiere.
La Ditta, incaricata all'esecuzione dei lavori, è tenuta alla collocazione e alla posa in opera della relativa
segnaletica, nonché alla collocazione di idonea Segnaletica di Preavviso indicando, oltre agli obblighi,
ai divieti e alle limitazioni imposti, i percorsi alternativi finalizzati al raggiungimento delle varie
abitazioni/località, secondo quanto previsto dal Nuovo Codice della Strada e dal Regolamento di
Esecuzione nonché dal relativo Disciplinare Tecnico, relativo ai cantieri stradali, al fine di rendere noto
all’utenza il presente provvedimento. La Polizia Municipale e le altre Forze di Polizia sono incaricate al
controllo ed al rispetto della presente Ordinanza. I trasgressori saranno puniti nei termini di legge.

 
INFORMA



 
-                   Che le prescrizioni saranno rese note a mezzo di regolare segnaletica  prevista dal Nuovo Codice
della Strada da porre in opera e  mantenere, per tutta la durata dei lavori, ad onere e cura del richiedente
-      La presente modifica alla circolazione stradale sarà resa nota, oltre che mediante l’apposizione della
segnaletica, anche mediante pubblicazione all’Albo Pretorio della casa Comunale;
-       Il presente provvedimento sarà trasmesso, per gli adempimenti di competenza al richiedente;
-      Ai sensi del Capo II della L. 241/90 il Responsabile del Procedimento è il Responsabile di U.O.C. Governo
del Territorio , Opere Pubbliche e Sviluppo Economico Arch. Anna Maria Maraviglia;
-      Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e art. 37 comma 3 del D. Lgs 285/92, Nuovo Codice della
Strada, chi ha interesse può proporre ricorso alla presente ordinanza nel termine di 60 giorni, al Ministero dei
LL.PP. con le modalità previste dall’art. 74del D.P.R. 16/12/1992 n. 495 – Regolamento di Esecuzione e di
Attuazione del Nuovo Codice della Strada in relazione alla natura dei segnali apposti;
-       Chiunque vi abbia interesse o dubbi sulla legittimità del provvedimento potrà presentare ricorso al T.A.R. o
per via straordinaria al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla data di scadenza
della pubblicazione all'albo pretorio on-line o dalla data di notifica o comunicazione se prevista;.
-      Gli organi preposti all'espletamento dei servizi di Polizia Stradale, ai sensi dell'art. 12 del N.C.d.S., sono
incaricati dell'osservanza  del presente provvedimento.

 
 
 Il presente atto viene confermato e sottoscritto.
  

 IL RESPONSABILE DI UNITA' OPERATIVA COMPLESSA
 ANNA MARIA MARAVIGLIA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.


